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symetrii pojazdu i krawędzią prze
cięcia się środkowej płaszczyzny koła 
z nawierzchnią drogi (Zgodnie z teorią 
ruchu pojazdu, pokonywanie zakrętu 
z niewielką prędkością odbywa się 
bez zakłóceń wówczas, gdy linie bę
dące przedłużeniem osi wszystkich 
czterech kół przecinają się w jednym 
punkcie, czyli w środku okręgu, po 
którym on się porusza. W przypadku 
nieskręcanych kół tylnych kąty skrętu 
przedniego koła wewnętrznego i ze
wnętrznego muszą być różne, tzn. kąt 
skrętu koła wewnętrznego musi być 
większy od kąta skrętu koła zewnętrz
nego.);

	różnica kątów skrętu kół, czyli warto
ści kątowych mierzonych dla poszcze
gólnych kół przednich przy skręcie 
jednego z nich o kąt 20°.

Do regulowanych parametrów ustawienia 
kół należą: 
	zbieżność kół jednej osi, 
	kąt pochylenia koła, 
	kąt wyprzedzenia osi obrotu zwrotni

cy. 
Pozostałe wielkości charakterystycz
ne, czyli kąt pochylenia osi zwrotnicy, 
promień zataczania, przesunięcie osi 
zwrotnicy względem osi koła oraz róż
nica kątów skrętu koła wewnętrznego 

i zewnętrznego – nie są regulowane, lecz 
nadane konstrukcyjnie w trakcie produk
cji pojazdu.

Badania kontrolne  
Zarówno regulowane, jak i nieregulo
wane parametry geometrii ustawienia 
kół muszą być poddawane badaniom 
kontrolnym. Nieprawidłowe wartości 
pierwszej grupy parametrów mogą wy
nikać z warunków eksploatacyjnych 
pojazdu, a także źle przeprowadzonych 
czynności naprawczych i regulacyjnych. 
Nie dopuszczalne odchyłki wartości dru
giej grupy wynikają najczęściej z eks
ploatacyjnego zużycia pojazdu i jego złe
go ogólnego stanu technicznego, a także 
z uszkodzeń powypadkowych, polega
jących na odkształceniu elementów od
powiedzialnych za utrzymanie nadanych 
konstrukcyjnie wielkości osadzenia i mo
cowania elementów zawieszenia. 

W trakcie kontroli i pomiaru geometrii 
ustawienia kół i osi pojazdów istotne są 
jeszcze inne, niżej wymienione pojęcia 
geometryczne, istotne ze względów dia
gnostycznych oraz jako podstawa ustale
nia mierzonych parametrów.

Oś symetrii pojazdu to linia prosta 
łącząca środki osi przedniej i tylnej po
jazdu.

jazdy na wprost (Zgodnie z teorią naj
mniejsze zużycie opon i najmniejszy 
opór toczenia uzyskuje się w sytu
acji, gdy oba koła ustawione są do
kładnie do jazdy na wprost. Jednak 
w trakcie toczenia się koła w płasz
czyźnie styku opony z nawierzchnią 
drogi występuje siła oporu toczenia, 
skierowana do tyłu, która działając 
na odpowiednim ramieniu, wywołu
je moment, powodujący nieznaczne 
przesunięcie kół do tyłu. Dlatego dla 
uzyskania w czasie jazdy ustawienia 
kół do jazdy na wprost, powinny być 
one ustawione zbieżnie w pojeździe 
nieruchomym.); 

	kąt wyprzedzenia osi zwrotnicy mie
rzony kątowo pomiędzy rzutami osi 
sworznia zwrotnicy i osi pionowej koła 
jezdnego na wzdłużną płaszczyznę sy
metrii pojazdu;

	odcinek wyprzedzenia osi zwrotni
cy mierzony liniowo między rzutami 
na płaszczyznę pionową równoległą 
do płaszczyzny wzdłużnej symetrii 
pojazdu punktów: przecięcia się osi 
zwrotnicy z płaszczyzną jezdni i prze
cięcia się osi pionowej koła jezdnego 
z płaszczyzną jezdni; 

	maksymalny kąt skrętu koła jezd
nego, czyli kąt pomiędzy rzutem osi 

się opon czy problemów z utrzymaniem 
prostoliniowego kierunku jazdy). 

Do przeprowadzenia pomiarów i kon
troli poszczególnych parametrów geo metrii 
ustawienia kół i osi pojazdów, konieczne 
jest użycie specjalistycznego przyrządu 
kontrolnopomiarowego. Sam przyrząd 
musi spełniać odpowiednie wymagania, 
a równocześnie musi mieć stworzone 
odpowiednie warunki pracy. Dlatego też 
przy pomiarze i kontroli geometrii usta
wienia kół i osi pojazdów wymagane jest 
specjalnie przygotowane i spełniające 
określone warunki stanowisko pomiaro
we, zapewniające odpowiednią płaskość 
i zachowanie poziomu wszystkich punk
tów podparcia kół podlegających pomia
rowi i kontroli. 

Warunki te spełnia odpowiednio 
przygotowana wokół kanału rewizyjnego 
tzw. ława pomiarowa lub diagnostyczny 
podnośnik czterokolumnowy lub noży
cowy.                                              n
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Geometryczna oś jazdy jest dwu
sieczną kąta zbieżności całkowitej kół 
tylnych.

Odchylenie geometrycznej osi jazdy 
od osi symetrii to z kolei kąt zawarty po
między geometryczną osią jazdy, a osią 
symetrii pojazdu.

Nierównoległość osi, zwana też róż
nicą rozstawu osi, oznacza różnicę od
ległości od osi symetrii pojazdu kół z le
wej i prawej strony pojazdu.

Śladowość kół oznacza symetrycz
ność ich ustawienia względem osi sy
metrii pojazdu, a jej brak polega na 
przesunięciu bocznym kół jednej z osi 
pojazdu.

Wszystkie nadane konstrukcyjnie 
przez producenta wielkości poszczegól
nych parametrów geometrii ustawienia 
kół i osi muszą być utrzymywane w trak
cie całego okresu eksploatacji pojazdu. 
Mogą one oczywiście nieco odbiegać od 
wartości fabrycznych, co jest wynikiem 

eksploatacji pojazdu i powstających 
w układzie kierowniczym i zawieszenia 
luzów, lecz muszą się mieścić w dopusz
czalnych dla poszczególnych wielkości 
wartościach odchyłek. 

Cykliczność 
i wiarygodność badań
W celu spełnienia między innymi tych 
wymagań przez poruszające się po dro
gach pojazdy muszą być one pod dawane 
cyklicznie okresowym badaniom tech
nicznym prowadzonym na stacjach 
kontroli pojazdów. Pomiar parametrów 
geometrii ustawienia kół i osi pojazdów 
musi być ponadto wykonywany każdo
razowo po wymianie elementów ukła
du kierowniczego, przeprowadzanych 
naprawach powypadkowych, a także 
w przypadku pojawienia się niepokoją
cych objawów, świadczących o niepra
widłowym ustawieniu układu kierowni
czego (np. nierównomiernego zużywania 

AutoNaprawa – Internetowy serwis branżowy

AKTUALNOŚCI      TECHNIKA      BIZNES      FIRMY      AUTORZY      PRENUMERATA      ENCYKLOPEDIA      E-WYDANIA      MOTOSTREFA      KSIĄŻKI      REKLAMA

www.e-autonaprawa.pl ReaderC   V +

Szukaj w serwisie szukaj

Mapy Google    Apple    YouTube    Wikipedia    Wiadomości    Popularne    javascript:;

e-autonaprawa.pl



2014-10-27 06:00

Wymiana rozrządu w silniku CBDB 
z Grupy VW
Dwulitrowy silnik common rail oznaczony kodem CBDB 

stosowany jest między innymi w modelach: VW Golf V 

i VI oraz VW Jetta. Osiąga duże przebiegi, co wymusza 

okresową wymianę elementów rozrządu.
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Smarowanie automatycznych 
skrzyń biegów

Pojazdy z automatycznymi skrzy -
niami biegów są wygodne w użytko-
waniu, lecz obsługujących je mecha-
ników stawiają przed dylematem: 
wymieniać olej przekładniowy 
czy też nie?

2013-11-15 07:14

Obsługa świec żarowych

Sezon jesienno-zimowych chłodów 
zwiększa ryzyko uszkodzenia tych 
samochodowych elementów, które są 
wtedy najbardziej potrzebne. Należą 
do nich świece żarowe stanowiące 
osprzęt wysokoprężnych silników.
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Podnośniki samochodowe 
(cz. I)

Specyfi ka obsługi technicznej 
samochodów wymaga korzystania ze 
stanowisk roboczych zapewniających 
personelowi warsztatów bezpieczny 
i wygodny dostęp do obsługiwanego 
pojazdu, w tym również od spodu.

2014-01-20 06:57

Jak czytać etykiety olejów 
silnikowych?

Renoma producentów, piękne opa-
kowania i kolorowe etykiety olejów 
silnikowych nie mogą decydować 
o wyborze.
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Finał SACHS Race Cup 2015

SACHS Race Cup to pomysł 
przedstawicielstwa koncernu 
ZF Friedrichshafen AG w Polsce na 
szkolenie dla mechaników połączone 
z zabawą i wyścigami w rajdowych 
samochodach. W dwumiesięcznym 
cyklu szkoleń wzięło udział ponad 
1200 mechaników.
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Oprzyrządowanie do R1234yf

Kontrowersje wśród motoryzacyjnych 
koncernów nie zmieniają faktu, iż 
wraz z wprowadzeniem tego czynnika 
chłodniczego powstaje nowy rodzaj 
usług, zmuszający warsztaty do 
inwestycji i szkoleń personelu
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Układy hamulcowe

W ostatnich latach nastąpiło masowe 
upowszechnienie zaawansowanych 
układów hamulcowych, które 
uprzednio były zarezerwowane 
jedynie dla pojazdów klasy wyższej
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Właściwie przeprowadzona wymiana oleju zmniejsza ryzyko zużycia i awarii auto
matycznej skrzyni, a zwiększa komfort jazdy. Zmniejsza też zużycie paliwa oraz emisję 
CO2. Z pewnością umacnia również pozycję warsztatu w oczach jego klientów. Dlatego 
firma ZF jako renomowany dostawca automatycznych przekładni udostępnia pod marką 
ZF Parts kompletne zestawy serwisowe do wymiany oleju we wszystkich produkowanych 
przez nią skrzyniach montowanych w pojazdach osobowych.                         str. 24

Eksperci koncernu ZF zalecają okresową wymianę oleju w automatycznych skrzy-
niach tej marki po osiągnięciu przez samochód przebiegu 80-120 tysięcy kilometrów 
lub co osiem lat. Jednak duże obciążenie przekładni, np. jazdami sportowymi lub 
częstym holowaniem przyczep, wymaga skrócenia tych serwisowych cykli.
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